b Neg. νομίζω οὐν τοῦτο εἶναι καλὸν διὰ τῆν ἐνεστώσαν ἀνάγκην. Τοῦτο δὲ ποιῆ.

c Neg. ψυχῆν. Ἐάν γὰρ καὶ βούληται.

d Neg. ὀργιζόμενον, ἐβρίοντα, ὀμνῶντα, λαοδρομῶμενον, ὑποκρινόμενον.

molestiam reddidit, sed etiam quod beneficium hoc non suum, sed Christi esse dicat. Non enim sit, de virginitate non præcipio, sed, *Præceptum non habes*: quasi diceret: Si humanis rationibus motus ipse hæc cohortaretur, non fidendum esset: at cum id Deo visum sit, certum est pignus libertatis. Mihi quidem ea imperandi facultas est crepta: sed si audire vultis velut conservum, *Consilium do*, inquit, *tamquam misericordiam consequutus a Domino ut sim fidelis*. Atque hoc loco Pauli summum artificium ac prudentia miranda est, quemadmodum inter duo necessaria, eaque contraria, interceptus, tum ut se commendaret, quo consilium plausibile esset, tum ut nihil de se iugnum prædicaret, quippe ejus virtutis exors, brevibus verbis utrumque consequutus sit. Nam qui dicat, *Tamquam misericordiam consequutus*, quodam modo se commendat: qui se potiori nomine non commendat, vicissim se extenuat ac deprimit.

XLII. *De Pauli humilitate*. — Non enim ait, Consilium do, ut cui creditum sit evangelium, ut detectus gentium præco, ut cui in vos magistrum commissum sit, ut doctor atque dux; sed quid? *Tamquam misericordiam consequutus*: eoque, quod minus caset, proposito; nam minus esse fidelem dumtaxat cæso, quam fidelium magistrum. Aliamque rursus extenuationem meditatatur. Quamnam? Non ait, Ut fidelis effectus, sed, *Tamquam misericordiam consequutus, ut sim fidelis*. Ne apostolatam solum, prædicationem, et magistrum Dei multificentiam putate: nam ipsum etiam credere mihi ejus misericordia concessum est: Non enim, inquit, quod dignus essem, fidem accepi; sed quod misericordiam suam consequutus. Misericordia autem gratiæ est, non ex merito. Itaque nisi multum misericors esset Deus, non tantum apostolus, sed ne fidelis quidem unquam effici potuissem. Viden' servi gratam animum atque contritum, ut nihil sibi cæteris plus arroget; quin id etiam quod sibi cum discipulis commune esset, fidem, suum esse neget, sed Dei misericordiam et gratiam? idem his verbis significans ac si diceret: Ne dedignamini consilium a me recipere; neque enim ne Deus misericordia sua dedignatus est. Et alioqui consilium agitur, non præceptum: Etenim consulo, non sancio. Porro quæ cuique occurrant utilia, in medium proferre ac proponere nulla lex prohibet, maxime ubi id auditorum rogatu fiat: quod quidem et vobis accidit. *Arbitror igitur*, inquit, *hoc bonum esse*. Vides rursus modestam orationem, ah omnique auctoritate alienam. Atqui in hæc sententiam disserere interim licebat: Quoniam Dominus virginitatem non præcepit, ideo neque ego: tonsulo tamen ac cohortor ad ejus studium, qui apostolus vester sim. Quemadmodum et infra eos alloquens ait, *Si alius non sum apostolus, at certe vobis sum* (1. Cor. 9. 2). At hic nihil ejusmodi refert, sed admodum verecunde verba facit, ejus vice, Consulo, *Sententiam do*, inquit, inquit; ejus autem vice, prout doctor, *Tamquam misericordiam consequutus a Domino, ut sim fidelis*: quasque ne hæc quidem satis essent ad orationem extenuandam, consilium